

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới
năm 2024 trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 (ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh).

UBND huyện ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực – kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi cho cán bộ tham mưu xây dựng nông thôn mới các cấp, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ năng lực để triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Ít nhất 80% cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới các cấp, 70% cán bộ trong hệ thống chính trị ở cơ sở tham gia chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng nông thôn mới được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tập huấn phải đảm bảo các yêu cầu và quy định tại Điều 27 và Điều 28, Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Nội dung tập huấn được xây dựng dựa trên Chương trình khung tại Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025.

II. Đối tượng, nội dung, thời gian, địa điểm tập huấn

1. Đối tượng

a) Cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp huyện:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021-2025.

- Thành viên Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

b) Cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới ở cấp xã, ở thôn

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã;

- Đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp xã, bao gồm cả cán bộ của các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Bí thư chi bộ thôn, trưởng thôn; trưởng các đoàn thể trong thôn; thành viên Ban phát triển thôn và Ban giám sát cộng đồng;

- Cán bộ hợp tác xã nông nghiệp; tổ trưởng các tổ hợp tác nông nghiệp; chủ trang trại nông nghiệp; tổ khuyến nông cộng đồng;

- Nông dân tiêu biểu trên địa bàn;

- Các cá nhân, tổ chức khác có nhu cầu (*doanh nghiệp, chủ trang trại, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, ...*).

2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

- Theo Chương trình được ban hành tại Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Chuyên đề bổ sung: Tham quan học tập kinh nghiệm, mô hình tiêu biểu về xây dựng nông thôn mới ở các địa phương ngoài huyện.

3. Thời gian, hình thức tập huấn, bồi dưỡng

Tùy theo đối tượng, nội dung, kinh phí, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện xem xét tổ chức quy mô lớp, nội dung, quy định cụ thể về thời gian, hình thức tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho phù hợp và đạt hiệu quả.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí sự nghiệp đã phân bổ cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các Quyết định của UBND huyện: Số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024; số 31/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 (*ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh*).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TC-KH;
- UBND các xã;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT(Nga).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam